
 

 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº 8.633/2025 

 

Credencia o Centro de Educação Profissional Essence, e dá outras providências.  

                                                         

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 

legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 9.136/2025 (Processo E-docs nº. 2023-CQ792/CEE-ES 

nº. 032/2024), aprovado na Sessão Plenária do dia 08-04-2022, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 

3.777/2014, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Credenciar o Centro de Educação Profissional Essence, situado na Rua Maria de Oliveira Mares Guia, nº. 

360, Bairro Praia de Itaparica, município de Vila Velha, ES, mantido por Essence Instituto de Pesquisas e Pós-

graduação em Odontologia do Espírito Santo Ltda.-ME, CNPJ nº. 18.549.408/0001-82, pelo período de 05 (cinco) 

anos, a partir da publicação desta resolução. 

 

Art. 2º Autorizar a oferta do Curso Técnico em Saúde Bucal, Eixo Tecnológico de Ambiente e Saúde, nas formas 

concomitante e subsequente, ministrado na modalidade presencial, com 20% (vinte por cento) da carga horária 

não presencial, com 36 (trinta e seis) vagas iniciais anuais, nos turnos matutino, vespertino e noturno, conforme 

demanda, a partir da publicação desta resolução.   

 

I – Após a conclusão da carga horária de 600 (seiscentas horas) será conferido ao estudante o Certificado de 

Qualificação Profissional em Auxiliar de Saúde Bucal. 

 

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexa a esta Resolução. 

 

 

Vitória, ES, 13 de agosto de 2025. 

 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 

Presidente do CEE 

 

Homologo 

Em 13 de agosto de 2025. 

 

 

VITOR AMORIM DE ANGELO 

Secretário de Estado da Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Publicado no 

Diário Oficial em 

15/08/2025 



 

 

 

 

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES N°. 8.633/2025 

 

CURSO TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL  

Componentes Curriculares Carga 

Horária 

Presencial 

Carga Horária 

Não Presncial 

Carga 

Horária 

Total 

1 Práticas Pedagógicas e Especialidades Odontológicas 200h - 200h 

2 Anatomia e Fisiologia 80h - 80h 

3 Anatomia e Escultura Dentária 80h - 80h 

4 Ética e Biossegurança - 80h 80h 

5 Patologias da Saúde Bucal 40h - 40h 

6 Microbiologia/Parasitologia - 40h 40h 

7 Prevenção e Saúde Bucal Coletiva - 80h 80h 

Qualificação Profissional em Auxiliar de Saúde Bucal 600h 

8 Materiais Odontológicos e Técnicas Restauradoras 80h - 80h 

9 Psicologia geral e aplicada a Saúde Bucal - 40h 40h 

10 Exame Radiológico 80h - 80h 

11 Práticas Pedagógicas e Especialidades Odontológicas 400h - 400h 

Carga Horária Total Presencial e Não Presencial 960h 240h 1.200h 

Estágio Supervisionado Não Obrigatório - 

Carga Horária Total do Curso 1.200h 

 


